PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:  3161 /UBND-KTN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Tam Kỳ, ngày 29   tháng  8  năm 2008

V/v triển khai giai đoạn II, Quyết định
số 1856/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về Kế hoạch lập lại trật tự hành lang

an toàn đường bộ, đường sắt.

	Kính gửi:
	- UBND các huyện, thành phố: Đại Lộc, Hiệp Đức, Phước Sơn, Nam Giang, Đông Giang, Tây Giang; Núi Thành, Tam Kỳ, Phú Ninh, Thăng Bình, Quế Sơn, Duy Xuyên, Điện Bàn;
- Các Sở: Giao thông Vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Công an tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Thanh tra Giao thông Vận tải - Sở Giao thông Vận tải;

- Phòng Cảnh sát Giao thông - Công an tỉnh;

- Khu Quản lý đường bộ V;

- Công ty Cổ phần Quản lý và Xây dựng đường bộ QN-ĐN;

- Công ty Quản lý đường sắt QN-ĐN.

Theo Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1856/QĐ-TTg ngày 27/12/2007, giai đoạn II (từ quý III năm 2008 đến năm 2010) được tiếp tục triển khai như sau:

- Đối với đường bộ:
+ Đến ngày 31/12/2008: UBND các tỉnh, thành phố hoàn thành việc lập quy hoạch tổng thể các vị trí đấu nối vào quốc lộ, hệ thống đường gom đến năm 2010, thỏa thuận với Bộ Giao thông vận tải.

+ Đến ngày 31/3/2009: Thực hiện giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn đường bộ trong phạm vi 5m - 7m đã được đền bù xử lý trên tất cả các tuyến quốc lộ và hoàn thành cơ bản việc xóa bỏ các đường đấu nối trái phép vào quốc lộ.

- Đối với đường sắt: Từ năm 2009 đến hết năm 2010,
+ UBND các tỉnh, thành phố có đường sắt đi qua lập quy hoạch tổng thể các vị trí giao cắt giữa đường bộ và đường sắt, hệ thống đường gom thỏa thuận với Bộ Giao thông vận tải trước tháng 12/2009.
+ Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam phối hợp với Ủy ban nhân dân các địa phương lập dự toán, tổng hợp kinh phí đền bù giải tỏa trong hành lang an toàn đường sắt và các công trình làm mất an toàn giao thông đường sắt. Thực hiện cưỡng chế giải tỏa các công trình vi phạm hành lang an toàn đường sắt đã được đền bù và cắm đầy đủ mốc giới hạn hành lang an toàn đường sắt, bàn giao cho các địa phương quản lý.

Để tiếp tục triển khai thực hiện giai đoạn II nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:
1. UBND các huyện: Đại Lộc, Hiệp Đức, Phước Sơn, Nam Giang, Đông Giang, Tây Giang thành lập Tổ công tác liên ngành cấp huyện, thành phần gồm: Lãnh đạo UBND huyện làm Tổ trưởng, các Phòng, Ban có liên quan ở huyện tương ứng với Tổ công tác liên ngành cấp tỉnh và mời Thanh tra Khu Quản lý đường bộ V, Công ty Cổ phần Quản lý và Xây dựng đường bộ QN-ĐN tham gia thành viên để triển khai thực hiện việc rà soát, phân loại, thống kê các công trình nằm trong hành lang ATĐB các tuyến quốc lộ trên địa bàn địa phương và thực hiện việc đền bù, giải tỏa theo lộ trình. Đồng thời có văn bản cử lãnh đạo UBND huyện tham gia Tổ công tác liên ngành cấp tỉnh, gửi về Ban An toàn giao thông tỉnh và Sở Giao thông Vận tải trước ngày 15/9/2008 để tổng hợp, trình UBND tỉnh quyết định bổ sung.
2. UBND các huyện, thành phố: Núi Thành, Tam Kỳ, Phú Ninh, Thăng Bình, Quế Sơn, Duy Xuyên, Điện Bàn kiểm tra, giải tỏa dứt điểm các công trình vi phạm hành lang ATĐB đã được đền bù trên tuyến quốc lộ 1A; thống kê, lập dự toán kinh phí đền bù giải tỏa các công trình xây dựng vi phạm hành lang ATĐB trong phạm vi <7m chưa được đền bù, gửi Khu Quản lý đường bộ V và Công ty Cổ phần Quản lý và Xây dựng đường bộ QN-ĐN để tổng hợp, báo cáo Bộ Giao thông vận tải. Đồng thời phối hợp với Công ty Quản lý đường sắt QN-ĐN kiểm tra, thống kê, lập dự toán kinh phí đền bù giải tỏa các công trình nằm trong hành lang an toàn đường sắt và các công trình làm mất an toàn đường sắt; thực hiện việc đền bù, giải tỏa theo lộ trình.
3. Sở Xây dựng khẩn trương hoàn chỉnh Quy hoạch hệ thống đường gom và các điểm đấu nối với quốc lộ trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Giao thông vận tải thẩm định để phê duyệt thực hiện. Thời gian hoàn thành chậm nhất trong tháng 12/2008.
4. Giao Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương, đơn vị liên quan lập quy hoạch tổng thể các vị trí giao cắt giữa đường bộ và đường sắt, hệ thống đường gom, tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Giao thông vận tải thỏa thuận trước tháng 12/2009 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT UBND tỉnh;

- BQL Khu KTM Chu Lai;

- LĐVP;

- Lưu VT, TH, KTN.

(D:\HUNG\An toan gt\cong van\CV 2008\8.trien khai giai doan 2 QD 1856 cua TTg Chinh phu.doc)
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Lê Minh Ánh

PAGE